DE ARTE CABALISTICA

C pit, inquit, q̄ de nomine dnodecim literarum q̄q̄ dicturus eras, quamuis  
 secundæ partis materiam esse affirmares quæ iam præterit. Tum Simō.  
 Parum est quod de illo exponam nisi q̄ postquam crebro & frequēti pra  
 uorum hominum usu passim uilescebat nomen Tetragramaton antea cū  
 tanta cura & sollicitudine, cum tanta reuerentia & tam prudenti modera  
 mine idoneis & electis tm̄ sacerdotibus septimo quoq̄ anno traditum ut  
 discerent per illud populo benedicere in sanctuario, tunc ad maiestatem hu  
 ius nominis conseruandam prohibitum fuit sacerdotibus eo imprecari, so  
 lisq̄ summis pontificibus q̄tannis permilla erat eius pronuntiatio in die  
 bus ieiuniorum & propiciationis. Quare illius loco cæteris substituerunt  
 nomen duodecim literarum, q̄ esset aliquanto sacratius q̄ nomen Ado  
 nai, & tamen ineffabili Tetragrammato longe minus diuinum quo sacer  
 dotes in benedictionibus uterentur. Consueuit autem quatuor his literis  
 קב"ה cum apicibus in capite cuiuslibet notariace signatis conscribi  
 & ita pronuciari **ה קדוש ברוד הוא**. i. Sanctus bñdictus ipse  
 Per quod benedictionem a deo Numeri sexto mandatam posterius su  
 per populum pro Tetragrammato ita proferebant. Benedicat te sanctus  
 benedictus ipse, & custodiat te, Ostendat sanctus benedictus ipse faciem  
 suam tibi & misceatur tui. Leuet sanctus benedictus ipse faciem suam ad  
 te, & ponat tibi pacem. Quo in loco Salomon Trecensis commētator, sa  
 cræ scripturæ ordinarius sic scribit **לכך הבהנים פורסים**  
**בפיהם לומ הקבה עומד אחריו שגנה**  
**זה עומד אחר בתליו משגיה מן החלונות**  
**מבין אצבעות של כהנים**. i. Itaq̄ sacerdotes distendunt  
 manus suas dicendo, sanctus benedictus ipse stat post nos, sicut scriptū est.  
 En ipse stat post parietem nostrum, animaduertens de fenestris inter di  
 gitos sacerdotum. Sic in uetusti codicis membrana scriptum teneo quam  
 uis impressa quedam uolumina chartacea uerbis istis careant. Firmissime  
 uero credunt nostri & nullatenus dubitant hac forma expressam benedi  
 ctionem tantæ prosperitatis esse causam quantæ fuisset si nomen Tetra  
 grammaton quod nunc Adonai pronūciant in istis imprecationibus per  
 maneret. Mutatio enim hæc facta est ad honorem Tetragrammati, ne to  
 tiens iteratum, neglectui tandem subiaceret, quod Deus Optimus Maxi  
 mus omnium maxime auertat. Habetis omnem hortum Cabalisticum id  
 est **גנה** tribus areolis distinctū quæ sunt Geometria, Notariacō, thmu  
 ra, & radicibus, herbis, florib⁹ infinitis excrescētē cū oī ornatu suo ad unū  
 hortulanū respiciētē, q̄ rigat, plātat, & icremētū dat de⁹ Opt. Max. incōpre  
 hensibilis, ineffabilis, innoīabilis, cui est q̄q̄ nomē incōphēsibile, ineffabile  
 innominabile tetragramaton, ex q̄ fluit & deriuat oē q̄d est ī sacris sacrū.

Reliqua em si qua iueniunt reru diuinaru symbola, notę, sacrameta, signa  
 pfecto ex hoc ipso ducunt originę. Verbi causa **יהוה** significat **כוזו** D  
**אהר** deus unus, per primā huius artis partē **גימטריא** opando  
 arithmetice ut supra explanatū est, illud idē tñ nomē **כוזו** symbolice rep  
 sentat itegrū ipm nomē tetragrāmatō p secūdā Cabalę partē, ut scribit lo  
 seph Bar Abrahā ciuis pfecturę Salemitanę in secūdo uolumie Horti nu  
 cis his uerbis **י תמורתו כ וכו ה תמורתו ו וכו ו תמורתו ו**  
**תמורתו ו**. i. lod cōmutatio ei<sup>9</sup> caph, & sic he cōmutatio eius vau, &  
 sic vau cōmutatio eius Sdain, q̄ aiaduertimus deū in essentia sua unū esse  
 unissimū q̄ nihil est unius, quanq̄ multa secūdū alias relatiōes dicūt de ipō E  
 ppter q̄ uocatus est Elohim Kadosim. i. Dii sancti. Iosue ultio, & Elohim  
 Haiim. i. dii uiui Deuteronomii v. Et Mallachie primo de se ipso loq̄ sic.  
**וואם ארונים אני איה מוראי**. i. Et si dñi ego, ubi est timor  
 meus, q̄ in loco se deus pluraliue appellat dños. Iuxta immanentiam ergo  
 unus est, iuxta egressiones aut plures, q̄ dixit. Faciamus hoīem ad imaginē  
 & similitudinē nostrā. Nō q̄ lingūę sanctę mos fuerit ut in summa cōstitu  
 ti maiestate de se ipsis pluraliue loquerent, ut Rab Saadia scribit in libro.  
**אמונות**. i. credulitatū. Hoc em tenue argumentū est, qm subito post  
 ipse singulariter loq̄tur ita. Faciā ei adiutoriū simile sibi. Hęc unitatē & hęc  
 pluralitatē in diuinis nō inuiti admittūt Cabaliste diuersis rōnibus, unde  
 asserūt tres primas numeratiōes cabalisticas **כתר הכמה בינה**  
 unā esse summi regis coronā, ut scribit Rab Assē in lib. **יהיד** singulari  
 unionū seu collectorū. Cernitis hoc exēplo q̄ oībus Cabalę ptibus ultro ci  
 tro promiscue utimur uidelicet uniuersa literarū syllabarū & dictionum  
 metathesi, deinde numerali supputatiōe, notatiōe capitali, & cōmutatione  
 literali cū singulis speciebus quas priori sermone patefeci. Sic em trāspo  
 nim<sup>9</sup> nomē tetragrāmatō ut sit Va & la, oriatq̄ **הויה**. i. essentia q̄ oīni  
 rerū prima est, a qua sunt oīa entia uera & bona. Vnde Ehieh Adonai si  
 gnificat arithmetice tātundē qd Elohim cui<sup>9</sup> summa lxxxvi. Sicut & **מה**  
 nota est ipsius Elohim si sic extēdat **ממס הא** hoc est **פוי**. i. lxxxvi. Et **כו**  
 nomē tetragrāmatō, q̄a sit xxvi. qd si extēdat **כתו** facit cxii. & designat F  
 tetragrāmatō Elohim, hoc est dñs deus. De q̄ primū scribit. Iste sūt gnatio  
 nes coeli & terre qñ creata sunt in die q̄ fecit tetragrāmatatus Elohim terrā  
 & coelū. Est aut noīs tetragrāmati principiū lah. Et ipsius Elohim medium  
 lah, & finis Ehieh lah. Quod totū est pfectio ipsius **הויה**. i. essentię, qd  
 significat **הו**. i. ipm, et **יה** esse diuinū. Vnde q̄tidiano tritū est usu ut ipm  
 esse dicat aliqd diuinū necessariū & incorruptibile. Omē qppe qd est qñ  
 est huius gratia necesse est esse, nec tūc cōtingit nō esse. Virtus itaq̄ illius  
 essentię ducebat in opationē p uerbū dei q̄ dixit **יהי**. i. sit, q̄ dicto creatę G  
 sunt in una summa ldeę uniuersę ac uirtutes intellectuales absolutissime p